

**Modernizarea strazii Unirii din
s. Stauceni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 391 069,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (k=1.2, ordinul 117 din 03.09.2007) Коэффициент к трудозатратам=1,20 Коэффициент к машинам=1,20 1.1. Iluminare in str. Unirii				
1	33-04-003-7	Montarea stlpilor metalici (H=9m, OC-9)	buc	9,00	5 691,14 402,01	51 220,29 3 618,05
2	33-04-003-7	Montarea stlpilor metalici (H=4m, OC-4)	buc	4,00	3 023,14 402,01	12 092,57 1 608,02
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	13,00	165,76 30,44	2 154,90 395,78
4	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	13,00	68,09 17,30	885,21 224,87
5	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	3,90	1 652,78 220,72	6 445,84 860,82
6	33-04-003-16	Montarea stlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (CB105)	buc	6,00	3 773,30 651,79	22 639,81 3 910,73
7	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	6,00	165,76 30,44	994,57 182,67
8	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA	buc	6,00	68,09	408,56

1	2	3	4	5	6	7
		0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior			17,30	103,79
9	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola cu un singur brat 2.5m)	buc	21,00	387,77 235,94	8 143,21 4 954,84
10	Pretul firmei	Console metalice cu un singur brat, L=2.5m	buc	21,00	585,00 0,00	12 285,00 0,00
11	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu 295ml	m3	103,25	91,33 91,33	9 430,18 9 430,18
12	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	103,25	12,45 12,45	1 285,93 1 285,93
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,03	766,12 610,27	791,02 630,11
14	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu 30ml	m3	15,00	91,33 91,33	1 370,00 1 370,00
15	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	15,00	12,45 12,45	186,82 186,82
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,15	766,12 610,27	114,92 91,54

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
17	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de PVC: Diam.100mm	1 km	0,04	42 702,54 9 202,53	1 708,10 368,10
18	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	3,25	2 169,51 458,74	7 050,92 1 490,91
19	Pretul firmei	Nisip	m3	30,00	216,00 0,00	6 480,00 0,00
20	Pretul firmei	Banda de avertizare JICЭ 300	m	295,00	2,95 0,00	870,25 0,00
21	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (Cablu ППГ-1,5mm2)-pozarea cablu in consola-	100 m	9,45	442,68 388,17	4 183,29 3 668,18
22	Pretul firmei	Cablu ППГН-1,5mm2	m	945,00	2,05 0,00	1 937,25 0,00
23	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	0,15	12 547,03 4 514,09	1 882,06 677,11
24	Pretul firmei	Cablu СИП-2 3x35+1x54mm2	m	150,00	38,82 0,00	5 823,00 0,00
25	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	3,30	1 544,14 947,93	5 095,65 3 128,17
26	Pretul firmei	Cablu АПВБ6ШВ-5x35mm2	m	330,00	59,95 0,00	19 783,50 0,00
27	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,30	1 761,66 1 266,21	528,50 379,86
28	Pretul firmei	Cablu АПВБ6ШВ-5x35mm2	m	30,00	59,95 0,00	1 798,50 0,00
29	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,15	1 761,66 1 266,21	264,25 189,93
30	Pretul firmei	Cablu АПВБ6ШВ-4x50mm2	m	15,00	69,28	1 039,20

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
31	Pretul firmei	Clema de impamintare 3П6	m	5,00	15,80	79,00
					0,00	0,00
32	Pretul	Lenta metalica 20x0.7x1000 F2007	m	21,00	9,50	199,50
					0,00	0,00
33	Pretul firmei	Scoabe A200	buc	21,00	3,00	63,00
					0,00	0,00
34	Pretul firmei	Set pentru suspensie intermediara ES1500	buc	16,00	68,90	1 102,40
					0,00	0,00
35	Pretul firmei	Clema pentru 3П6, CDR/CN 1S 95UK	buc	18,00	18,90	340,20
					0,00	0,00
36	Pretul firmei	Clema de stringere ПС-1-1	buc	18,00	21,67	390,06
					0,00	0,00
37	Pretul	Clema pentru cablu СИП 35-95 CSB	buc	32,00	32,85	1 051,20
					0,00	0,00
		Total Iluminare in str. Unirii Inklusiv salariu				192 118,65 38 756,42
		<i>Total</i>	lei			192 118,65
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			9 301,54
		<i>Total</i>	100,00 +			201 420,19
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			9 168,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			210 589,05
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,50 %			22 111,85
		<i>Total</i>	100,00 +			232 700,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			9 308,04
		Total Lucrari de constructie (k=1.2, ordinul 117 din 03.09.2007) Inklusiv salariu				242 008,93 38 756,42
		2. Lucrari de montare (k=1.2, ordinul 117 din 03.09.2007) Кoэффициент к трудозатратам=1,20 Кoэффициент к машинам=1,20				
		2.1. Iluminare in str. Unirii				
38	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	21,00	243,49	5 113,22
					161,91	3 400,09
39	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,63	3 997,96	2 498,73
					1 473,79	921,12
40	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie	buc	1,00	943,24	943,24
					241,48	241,48

1	2	3	4	5	6	7
		(dulap), montat pe perete, (Panou de evidenta, control si distributie BZUM TF)				
41	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Щкаф ПЦО-70 (PDI-70))	buc	1,00	943,24 241,48	943,24 241,48
42	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,10	2 436,71 573,60	243,67 57,36
43	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,12	3 994,79 1 473,79	479,37 176,85
44	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	63,63 60,20	63,63 60,20
45	08-01-080-1	Montarea fotoreleu ФР 602	buc	1,00	94,51 78,19	94,51 78,19
46	Pretul firmei	Fotoreleu ФР 602	buc	1,00	91,20 0,00	91,20 0,00
47	08-01-083-1	Montarea taimer ТМ-1 16А	buc	1,00	174,06 155,68	174,06 155,68
48	Pretul firmei	Taimer Tip 16A LR	buc	1,00	360,00 0,00	360,00 0,00
49	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,00	287,50 107,94	287,50 107,94
50	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ² (manson terminal 4KVТр-1 25x50mm ²)	buc	28,00	672,77 349,42	18 837,64 9 783,75
		Total Iluminare in str. Unirii Inclusiv salariu				30 130,01 15 224,14
		<i>Total</i>	lei			30 130,01
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		3 653,79
		<i>Total</i>		100,00 +		33 783,81
		<i>Cheltuieli de transport</i>		7,00 %		244,75
		<i>Cheltuieli directe</i>		100,00 +		34 028,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>		56,00 %		8 525,52
		<i>Total</i>		100,00 +		42 554,07
		<i>Beneficiu de deviz</i>		4,00 %		1 702,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare (k=1.2, ordinul 117 din 03.09.2007) Inklusiv salariu				44 256,24 15 224,14
		3. Utilaj				
		3.1. Iluminare in str. Unirii				
51	Pretul firmei	Corp de iluminat LED 100W	buc	21,00	692,00 0,00	14 532,00 0,00
52	Pretul firmei	Panou de evidenta, control si distributie cu contactoare Bzum TF	buc	1,00	5 985,00 0,00	5 985,00 0,00
53	Pretul firmei	Contor electronic ZMG 405	buc	1,00	5 460,00 0,00	5 460,00 0,00
54	Pretul firmei	Mufa terminala 4KV Tp-1 25x50mm2	buc	28,00	65,90 0,00	1 845,20 0,00
55	Pretul firmei	Automat BA47-29 3P B25	buc	1,00	83,65 0,00	83,65 0,00
56	Pretul firmei	IIIкаф ИЦО-70 (PDI-70)	buc	1,00	11 250,00 0,00	11 250,00 0,00
		Total Iluminare in str. Unirii Inklusiv salariu				39 155,85
		<i>Total</i>	lei			39 155,85
		<i>Cheltuieli achizitie depozitare</i>		1,20 %		469,87
		<i>Total</i>		100,00 +		39 625,72
		Total Utilaj Inklusiv salariu				39 625,72

		Total	lei	325 890,89
		Total	100,00 +	325 890,89
		TVA	20,00 %	65 178,18
		Total deviz: Inklusiv salariu		391 069,07
				53 980,57

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)